
 

 
 

 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DNIT 

Em cumprimento a Instrução Normativa/Diretor-Geral/DNIT nº 34, de 08 de 
julho de 2021, publicada no Boletim Administrativo Edição nº 129 de 12 de 
julho de 2021. 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
EDIÇÃO Nº 068 

 

Brasília-DF, 09 de abril de 2025 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

2 

 

Presidente da República 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro de Estado dos Transportes  

José Renan Vasconcelos Calheiros Filho 

 

Conselho de Administração 

Presidente – George André Palermo Santoro - Secretário-Executivo do Ministério dos Transportes  

 

Diretor-Geral  

Fabrício de Oliveira Galvão 

 

Diretor-Executivo  

Carlos Antônio Rocha de Barros 

 

Procurador-Geral junto ao DNIT  

Júlio Cesar Barbosa Melo 

 

Auditor  

Irasmon Gomes de Melo 

 

Corregedor  

Arthur Kelsen de Oliveira Macêdo 

 

Ouvidor  

Ebert Gustavo Ribeiro 

 

Diretor de Administração e Finanças  

Marcos de Brito Campos Júnior 

 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas  

Dyogo da Rocha Capistrano 

 

Diretor de Infraestrutura Aquaviária substituto 

Edme Tavares de Albuquerque Filho 

 

Diretor de Infraestrutura Ferroviária substituto 

Eloi Angelo Palma Filho 
 
Diretor de Infraestrutura Rodoviária  
Fábio Pessoa da Silva Nunes 
 
Diretor de Planejamento e Pesquisa 
Luiz Guilherme Rodrigues de Mello 

 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

3 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 

 

Superintendente Regional no Estado do Acre 

Ricardo Augusto Mello de Araújo 

Superintendente Regional no Estado da Paraíba 

Arnaldo Monteiro Costa  

Superintendente Regional no Estado de Alagoas  

André Paes Cerqueira de França 

Superintendente Regional no Estado do Paraná 

Hélio Gomes da Silva Júnior 

Superintendente Regional no Estado do Amapá  

Marcello Vieira Linhares 

Superintendente Regional no Estado do Pernambuco  

Bruno Lezan Bittencourt 

Superintendente Regional no Estado do Amazonas  

Orlando Fanaia Machado 

Superintendente Regional no Estado do Piauí  

José Ribamar Bastos 

Superintendente Regional no Estado da Bahia 

Roberto Alcântara de Souza 

Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro  

Wenderson de Souza Monteiro 

Superintendente Regional no Estado do Ceará 

Francisco Williams Cabral Filho 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do 

Norte  

Getúlio Batista da Silva Neto 

Superintendente Regional no Estado do Espírito Santo 

Romeu Scheibe Neto 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul 

Hiratan Pinheiro da Silva 

Superintendente Regional no Estado de Goiás e Distrito 

Federal  

Flávio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira 

Superintendente Regional no Estado de Rondônia  

André Lima dos Santos 

Superintendente Regional no Estado do Maranhão 

João Marcelo Santos Souza 

Superintendente Regional no Estado de Roraima  

Igo Gomes Brasil  

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso 

Djalma Silvestre Fernandes 

Superintendente Regional no Estado de Santa Catarina  

Alysson Rodrigo de Andrade 

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso do Sul  

Euro Nunes Varanis Junior 

Superintendente Regional no Estado de São Paulo 

Miguel Calderaro Giacomini 

Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais 

Antônio Gabriel Oliveira dos Santos 
Superintendente Regional no Estado de Sergipe 

Halpher Luiggi Monico Rosa 

Superintendente Regional no Estado do Pará 

Diego Benitah Batista  

Superintendente Regional no Estado do Tocantins 

substituto 

Flávio Ferreira Assis 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

4 

SUMÁRIO 

DIREÇÃO SUPERIOR.......................................................................................................................................................... 5 

CORREGEDORIA 5 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS...................................................................................................................................... 6 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 6 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ 7 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ 8 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 9 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 10 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS 11 
 

 
  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

5 

DIREÇÃO SUPERIOR 
 
 
 

CORREGEDORIA 
 
 

PORTARIA Nº 2342, DE 08 DE ABRIL DE 2025 
 

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES – DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, inciso II, da Estrutura 
Regimental aprovada pelo Decreto nº 11.225, de 07 de outubro de 2022, publicado no Diário 
Oficial da União nº 193, de 10 de outubro de 2022; o art. 35, incisos III e IV, do Regimento Interno, 
aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, 
de 19 de novembro de 2020; e considerando o disposto no art. 92, caput, da Lei nº 10.233, de 5 
de junho de 2001, e no art. 143 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão da Sindicância Patrimonial nº 

50600.040859/2024-46, pelo prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos, cuja 
instauração e último ato de dilação seguem discriminados a seguir: 
 

INSTAURAÇÃO 
Portaria nº 2.497, de 17 de maio de 2024 

(Publicada no Boletim Administrativo nº 096, de 20 de maio de 2024) 

ÚLTIMA PORTARIA DE DILAÇÃO 
Portaria nº 1553, de 06 de março de 2025 

(Publicada no Boletim Administrativo nº 045 de 07 de março de 2025) 

 
Art. 2º MANTER a composição da Comissão reconduzida nos termos do artigo 

anterior, conforme tabela a seguir: 
 

Nome Completo Cargo SIAPE Função 

KARISE DALINNE MARANHÃO DE MORAES Técnico Administrativo 1073498 Presidente 

DANILO ALVES DE SOUZA LIMA 
Analista em Infraestrutura 

de Transportes 
2063808 Membro 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
ARTHUR KELSEN DE OLIVEIRA MACÊDO 

Corregedor 
 
 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

6 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 
 

PORTARIA Nº 2323, DE 07 DE ABRIL DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria/DC nº 769, de 31 de janeiro de 2025, publicada no Diário 
Oficial da União nº 24, de 04 de fevereiro de 2025, do Diretor-Geral do Departamento Nacional 
de Infraestrutura de Transportes e tendo em vista o que consta no Processo nº 
50619.001943/2024-45, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o projeto apresentado pela Empresa ENERGISA MATO GROSSO 

DO SUL – DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., CNPJ sob o nº 15.413.826/0001-50, com o objetivo 
de obter a Permissão Especial de Uso, para a implantação de travessia de linha de 
transmssão13,8 kv, na faixa de domínio da rodovia federal BR-060/MS, km 549,00, trecho: Div. 
GO/MS - Fim da Ponte s/ Rio Apa (Front. Brasil/Paraguai) (Bela Vista); subtrecho: Acesso Sul de 
Nioaque – Entr. BR-267(A), PNV/SNV 060BMS0610. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
EURO NUNES VARANIS JUNIOR 

Superintendente Regional 
 
 

PORTARIA Nº 2326, DE 07 DE ABRIL DE 2025 
 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL DO 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria/DC nº 769, de 31 de janeiro de 2025, publicada no Diário 
Oficial da União nº 24, de 04 de fevereiro de 2025, do Diretor-Geral do Departamento Nacional 
de Infraestrutura de Transportes e tendo em vista o que consta no Processo nº 
50619.001947/2024-23,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º APROVAR o projeto apresentado pela Empresa ENERGISA MATO GROSSO 

DO SUL – DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., CNPJ sob o nº 15.413.826/0001-50, com o objetivo 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

7 

de obter a Permissão Especial de Uso, para a implantação de travessia de linha de transmissão 
13,8 kv, na faixa de domínio da rodovia federal BR-262/MS, km 144,100, trecho: Divisa SP/MS 
(Início Ponte s/ Rio Paraná) – Front. BrasiL/Bolívia (Corumbá); subtrecho: Início Duplicação (Água 
Clara) - Final Pista Dupla *Trecho Urbano*, PNV/SNV 262BMS1314. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
EURO NUNES VARANIS JUNIOR 

Superintendente Regional 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ 
 
 

PORTARIA Nº 2330, DE 07 DE ABRIL DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 769, DE 31/01/2025, publicada no Diário Oficial da União de 04 de 
fevereiro de 2025, do Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes 
e tendo em vista o que consta do Processo nº 50602.000990/2025-31, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. INSTITUIR a Equipe de Planejamento da Contratação de empresa de 

consultoria especializada para a execução de serviço de Gestão Ambiental, abrangendo o 
Gerenciamento e Execução de Programas Ambientais do Plano Básico Ambiental e atendimento 
da Licença de Operação (LO) emitida pela SEMAS/PA, para o Sistema de Transposição de Desnível 
da Usina Hidrelétrica de Tucuruí (Eclusas de Tucuruí). 

 
Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe 

especificada no artigo precedente. 
 
Presidente: EDILSON SANTOS JUAREZ, Engenheiro, Matrícula 6069-0. 
Integrante Requisitante: DAVID WILKERSON BESSA DA LUZ, Analista em 

Infraestrutura de Transportes, Matrícula 3342. 
Integrante Requisitante: MARIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em 

Infraestrutura de Transportes, Matrícula 3457. 
 
Art. 3º. A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as 

atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de 
Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser 
requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

8 

até a conclusão da contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação 
para contratação. 

 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DIEGO NENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ 
 
 

PORTARIA Nº 2333, DE 08 DE ABRIL DE 2025 
  

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência delegada 
pela Portaria/DG nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
junho de 2016, tendo em vista o constante no Processo nº 50600.009671/2024-21 e 
50600.009800/2025-61, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores JANSSEN DA COSTA ARCOVERDE, Analista 

Administrativo, Matrícula/SIAPE nº 15468006 e FRANCISCO DAS CHAGAS DE JESUS OLIVEIRA 
LIRA, Agente Administrativo, Matrícula/SIAPE nº 10975635, para constituírem comissão de 
recebimento dos veículos automotores para uso das atividades do DNIT, no âmbito da 
Superintendência Regional do DNIT no Estado do Piauí, objeto do Pregão nº 90203/2024, firmado 
pela COPATR- DNIT SEDE com a empresa FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSÉ RIBAMAR BASTOS 

Superintendente Regional 
 
 

PORTARIA Nº 2340, DE 08 DE ABRIL DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO PIAUÍ DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, no uso da 
competência delegada pelo Diretor Geral do DNIT, através da Portaria nº 931, de 30 de maio de 
2016, publicada no DOU de 01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo nº 
50618.000524/2025-87, resolve: 

 
Art. 1º. DESIGNAR as servidoras ANA JAIRA DE OLIVEIRA ARAÚJO, Técnico de 

Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4950-6 e RENATA MENESES LIMA, 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

9 

Assistente Administrativo, matrícula DNIT nº 5616-0, para comporem a equipe para elaboração 
de documentos e execução das etapas de Planejamento da Contratação, cujo objetivo é a 
contratação de empresa de capacitação dos servidores da Coordenação de Administração e 
Finanças/PI. 

 
Art. 2º. FIXAR o prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da 

data da publicação desta, para a conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSÉ RIBAMAR BASTOS 

Superintendente Regional 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

PORTARIA Nº 1598, DE 10 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução nº 39, 
de 17 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, Edição 221, 
Seção 1, Página 77, e 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 68, de 07 de outubro de 
2021, que dispões sobre os Procedimentos para desfazimento e a baixa de Bens Móveis do DNIT; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021 e Decreto nº 
9.373, de 11 de maio de 2018; 

 

CONSIDERANDO o constante nos autos do processo nº 50607.000683/2020-04. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação de Bens, visando realizar os levantamentos e confeccionar os Laudos de 
Avaliação Financeira e Classificação dos Bens Móveis do material lenhoso resultante da 
supressão vegetal das obras vinculadas a esta Superintendência. 
 

SILVIO FIGUEIREDO MOURÃO - Matrícula DNIT nº315, SIAPE nº 8442983 
LUIZ MARCOS DUTRA DE SOUZA - Matrícula DNIT nº 1328/-5, SIAPE nº 0866609-1 

FÁBIO MOULIN ROCHA - Matrícula DNIT nº 3725-7, SIAPE nº 1575939 
 

WENDERSON DE SOUZA MONTEIRO 
Superintendente Regional 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

10 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

PORTARIA Nº 2335, DE 08 DE ABRIL DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 1º, inciso XIII, da Portaria nº 931/DG, de 
30/05/2016, publicada no D.O.U. de 01/06/2016. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados na tabela abaixo para constituírem a 

Comissão de Desfazimento de Materiais Inservíveis da SRE-RS/DNIT. 
 

Presidente Cargo 
Matrícula 

DNIT Membros Cargo 
Matrícula 

DNIT Jurisdição 

LIVIA RIBEIRO 

Profissional 
de Serviços 
Aeroportuári
os-PSA 

6037.2 

LUCIANO DA 
SILVA RIBEIRO 
 
PEDRO 
TAMIOSSO 
VEGA 
 
PEDRO 
BIAGGIO 
SIEBENEICHLER 

Datilógrafo 
 
 
Téc. Sup. 
Infraestrutura 
de Transportes 
 
Analista 
Administrativo 

1511.3 
 
 

5056.3 
 

 
5257.4 

Porto 
Alegre/RS 

ANDRÉ PEIXOTO 
SAN MARTIN 

Analista de 
Infraestrutura 

6181.6 
ANDRÉ 
PEIXOTO SAN 
MARTIN 

Analista de 
Infraestrutura 

6181.6 

Coordenação de 
Engenharia 
Aquaviária – 
Eclusas / CEA-RS 

JOÃO CARLOS 
TONETTO  

Analista em 
Infraestrutura 
de Transportes 

3998.5 

ISAÍAS DE 
ALMEIDA 
BARBOSA 
 
FREDERICO 
MOREIRA DA 
COSTA 

Téc. Sup. 
Infraestrutura 
de Transportes 
 
Téc. Sup. 
Infraestrutura 
de Transportes 

4929.8 
 

 
3356.1 

Santa 
Maria/RS 

GUILHERME 
BECHE LOPES  

Analista em 
Infraestrutura 
de Transportes 

6376.2 

ERAILDES 
MACHADO 
VIÇOSA 
  
JOSÉ NAIRO 
NUNES 
PESSANO 

Profissional de 
Serviços 
Aeroportuários-
PSA 
  
Técnico em 
Contabilidade 

6188.3 
 

 
2364.7 

Uruguaiana/RS 

KLEBER LUIZ 
ENGLER 
MARIANTE 

Artífice de 
Manutenção 

6075.5 

GILMAR 
RODRIGUES 
PACHECO 
 
ÉDER VALDIR 
SCHAEFER 

Téc. Sup. 
Infraestrutura 
de Transportes 
  
Téc. Sup. 
Infraestrutura de 
Transportes 

3129.1 
 
 

5054.7 

São 
Leopoldo/RS 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

11 

MAICOLZIDEQUE 
WILLIG 

Analista em 
Infraestrutura 
de Transportes 

5321.0 

PAULO RENATO 
FAN SEVERO 
 
BERNARDO 
MEDITSCH 
RAYMUNDO 

Agente 
Administrativo 
 
Analista em 
Infraestrutura 
de Transportes 

1532.6 
 
 

5044.0 

Santana do 
Livramento/RS 

DANIEL BENCKE  
Analista em 
Infraestrutura 
de Transportes 

4175.0 

ELIDALBERTO 
MACIEL 
BATISTA 
 
ÊNIO SOARES 
DA ROSA 

Analista em 
Infraestrutura 
 
 
Agente de 
Portaria 

5889.0 
 

 
1493.1 

Vacaria/RS 

EMERSON 
MONTGOMERY 
BARCELOS LOPEZ  

Profissional de 

Engenharia e 
Manutenção -
PEM 
(Técnico em 
eletrônica) 

6203.0 

DÉBORA 
PACHECO DOS 
REIS 
  
NAQUIELE 
SIMONI 
SATTLER 

Téc. Sup. 
Infraestrutura 
de Transportes 
 
Analista em 
Infraestrutura 
de Transportes 

4577.2 
 
 
 

6377.0 

Passo 
Fundo/RS 

VALDIR DA 
CONCEIÇÃO 
PACHECO 

Datilógrafo 1544.0 

HENRIQUE 
OTTO COELHO 
 
IGOR MOTA 
KRUGER 

Analista em 
Infraestrutura 
de Transportes 
 
Téc. Sup. 
Infraestrutura 
de Transportes  

3240-9 
 

 
3522.0 

Pelotas/RS 

RÔMULO DE 
OLIVEIRA COLISSI 

Téc. Sup. 
Infraestrutura 
de Transportes 

5256.6 

EUCLIDES 
HERON 
COIMBRA REIS 
 
LORENÇO DE 
LIMA BARBOSA 

Analista em 
Infraestrutura 
de Transportes 
 
Agente 
Administrativo- 
PEC 

6138.7 
 

 
1510.5 

Cruz Alta/RS 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Processo nº 

50610.007589/2018-02 
 

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA 
Superintendente Regional 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS 
 
 

PORTARIA Nº 2308, DE 07 DE ABRIL DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO TOCANTINS, usando das 
atribuições regimentais e a competência que lhe confere o Art. 144 da Resolução n.º 39 (SEI nº 
6982121), de 17/11/2020, publicada na Seção 1 do Diário Oficial da União nº 221, de 19/11/2020 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

12 

(SEI nº 6929859), com fundamento na Portaria/DG nº 931, de 30/05/2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 01/06/2016 c/c Portaria nº 769, de 31 de janeiro de 2025, edição nº 24, 
publicada no Diário Oficial da União de 04/02/2025, em consonância com disposto no Manual de 
Diretrizes para Gestão, Fiscalização e Acompanhamento de Contratos Administrativos, aprovado 
pela Resolução nº 20, de 30 de dezembro de 2020, e tendo em vista o constante dos Processos 
SEI nº 50600.040840/2024-08 e 50600.041643/2024-06. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria 1389, de 25 de fevereiro de 2025, publicada no BA nº. 

40 (SEI nº. 20427408). 
 
Art. 2º DESIGNAR para a Gestão e Fiscalização do Contrato nº TT-863/2024-00, a 

cargo da empresa/consórcio MA TECNOVIAS SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIARIA 
LTDA., cujo objeto é a execução dos serviços de Implantação e Manutenção de Dispositivos de 
Segurança e de Sinalização Rodoviária, no âmbito do Programa BR-LEGAL2, no estado do 
Tocantins, Lote 21. 
 

Gestores 
Titular: COORDENADOR-GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS. 
Substituto: COORDENADOR DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO. 

Fiscalização 
Técnica 

Titular: PAULO SÉRGIO ISCOLD DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula DNIT nº 5575-1 e SIAPE nº 2235481. 
Substituto: DANIEL COSTA, Analista em Infraestrutura de Transportes, Matrícula 
DNIT nº 4012-6 e SIAPE nº 1664512. 

Fiscalização 
Administrativa 

Titular: FREDSON DE SOUSA CARVALHO, Engenheiro, Matrícula DNIT 5962-5 e 
SIAPE nº 1987397. 
Substituto: ALDONIRO RIBEIRO CHAGAS, Profissional de Serviços Aeroportuários, 
Matrícula DNIT nº 6207-3 e SIAPE nº 3284085. 

 
Art. 3º. INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 

exclusiva a esta função, conforme determinação contida no Acórdão 2065/2013-TCU Plenário.  
 
Art. 4º. INFORMAR que o fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar 

ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas; acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor no dia 24 de março de 2025. 

 
FLÁVIO FERREIRA ASSIS 

Superintendente Regional substituto 
  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 068 Brasília-DF, quarta-feira, 09 de abril de 2025 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPOSIÇÃO, REPRODUÇÃO E EXPEDIÇÃO 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DNIT 

 

SAN Quadra 03, Lote A -Edifício Núcleo dos Transportes -DNIT- 4º Andar - Sala 4288 

CEP 70040-902 - Brasília/DF 

Telefones: (61) 3315-4702/4108/4216 

 

E-mail: daf@dnit.gov.br 

 

Endereço http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos 

e 

https://servicos.dnit.gov.br/dnitcloud/index.php/apps/files/?dir=/Boletim%20Administrativo&fileid=4633186 

mailto:daf@dnit.gov.br
http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos

